
10 марта 2025 г.   № 14      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 4 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

 

 

КОЛБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

п. Колбинский         

06.03.2025г.                                                                       №   20/42 

Об признании решений  
Колбинского сельского Совета депутатов 

незаконными 

В целях приведения нормативных правовых актов Колбинского сельского Совета депутатов Манского района,  руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Уставом Колбинского сельсовета, Колбинский сельский Совет  депутатов РЕШИЛ: 

1. Признать незаконным решение Колбинского сельского совета депутатов Манского района от 05.02.2025г. № 
19/40 «О  назначении  конкурса по отбору кандидатур на должность главы  Колбинского сельсовета Манского района 

Красноярского края» 

2. Признать незаконным решение Колбинского сельского совета депутатов Манского района от 05.02.2025г. № 
19/41 «О назначении членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы Колбинского сельсовета 

Манского района» 
3. Настоящее  решение вступает в силу со дня  его официального  опубликования в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского района». 

Председатель Колбинского 
сельского Совета депутатов                                                И.Н. Димитриадис 

Глава  Колбинского сельсовета                                       Н.Н. Лакомова                

                                                                          
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

03.03.2025                                  пос.Первоманск                                         № 24/1 
 

 

Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения на территории Первоманского сельсовета 
 

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения Первоманского сельсовета Манского района 

Красноярского края, в соответствии Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом 

Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края, 

 
постановляю: 

 
1. Утвердить порядок содержания автомобильных дорог местного значения на территории Первоманского сельсовета Манского 

района Красноярского края согласно приложению №1. 

2. Утвердить порядок ремонта автомобильных дорог местного значения на территории Первоманского сельсовета Манского района 
Красноярского края, согласно приложению № 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 



10 марта 2025 г.   № 14      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 4 

 
 

 

4. Постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и размещению на 
официальном сайте администрации Первоманского сельсовета https://pervomansk.ru// и вступает в силу после официального опубликования. 

 

 
Глава администрации 

Первоманского сельсовета                                       Т. А. Краснослободцева    

 
 

 

                                                Приложение N 1 

к постановлению администрации  

                                                                 Первоманского сельсовета 
                                                       от 03.03.2025 N 24/1 

 

Порядок 
содержания дорог местного значения на территории Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края 

 

1. Настоящий Порядок содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Первоманского сельсовета 

Манского района Красноярского края, разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных 

дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", учитывает Приказы Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 N 402 "Об утверждении Классификации 

работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог", от 07.08.2020 N 288 "О Порядке проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог" и регулирует процедуру организации и проведения работ по поддержанию надлежащего 

технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения Первоманского сельсовета Манского района 

Красноярского края (далее - автомобильные дороги), оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности 

дорожного движения на автомобильных дорогах (далее - работы по содержанию автомобильных дорог). 

2. Организация и проведение работ по содержанию автомобильных дорог включает в себя следующие мероприятия: 

1) оценка технического состояния автомобильных дорог; 

2) планирование работ по содержанию автомобильных дорог; 

3) проведение работ по содержанию автомобильных дорог; 

4) приемка результатов выполненных работ по содержанию автомобильных дорог. 

Организацию работ по содержанию автомобильных дорог осуществляет администрация Первоманского сельсовета Манского района 

Красноярского края (далее - владелец автомобильных дорог). 

3. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в соответствии с Приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 07.08.2020 N 288 "О Порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог". 

Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится владельцем автомобильных дорог самостоятельно. Результаты 

оценки технического состояния автомобильных дорог являются основанием для осуществления необходимых мероприятий по организации 

проведения дальнейших работ по содержанию автомобильных дорог. 

4. Планирование работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется владельцем автомобильных дорог по результатам 

оценки технического состояния автомобильных дорог. 

5. Состав и виды работ по содержанию автомобильных дорог определяются в соответствии с классификацией работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства. 

Состав, виды и сроки выполнения работ по содержанию автомобильных дорог устанавливаются на основании ведомостей дефектов, 

диагностики и (или) инженерных изысканий, проектов, актов выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильных дорог. 

6. Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог владелец автомобильных дорог определяет подрядчика посредством 

осуществления закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд. 

Организация и выполнение работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется в соответствии с Методическими 

рекомендациями по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, введенными в действие письмом Государственной 

службы дорожного хозяйства Министерства транспорта Российской Федерации от 17.03.2004 N ОС-28/1270-ис. 

7. Приемка результатов выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется владельцем автомобильных дорог 

в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта на их выполнение по итогам экспертизы результатов работ по 

содержанию автомобильных дорог (уровня содержания автомобильных дорог 



10 марта 2025 г.   № 14      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 4 

 
 

 

 
 

                                              Приложение N 2 

                                                                           к постановлению администрации 
                                                               Первоманского сельсовета 

                                                    от 03.03.2025 N 24/1 

 
Порядок ремонта автомобильных дорог 

местного значения на территории Первоманского сельсовета  

Манского района Красноярского края 
 

1. Общие положения 

2.  

1.1. Настоящий Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения, относящихся к собственности муниципального 

образования Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

1.2. Целями ремонта автомобильных дорог местного значения, относящихся к собственности Первоманского сельсовета Манского 

района Красноярского края: (далее - автомобильные дороги), являются: 

- поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения; 

- обеспечение сохранности автомобильных дорог 

1.3. Организация работ по ремонту автомобильных дорог местного значения, осуществляется Первоманским сельсоветом Манского 

района Красноярского края и включает в себя следующие мероприятия: 

а) оценка технического состояния автомобильных дорог; 

б) разработка проектов работ по ремонту автомобильных дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту 

автомобильных дорог (далее - сметные расчеты); 

в) проведение работ по ремонту автомобильных дорог; 

г) приемка работ по ремонту автомобильных дорог. 

 

 

 
 

2. Состав и вид работ по ремонту автомобильных дорог. 

 

2.1. Работы по ремонту автомобильных дорог местного значения осуществляются в соответствии с Классификацией работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденную приказом Министерства транспорта России от 

16.11.2012 N 402 (далее - Классификация работ). 

2.2. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям 

технических регламентов проводится оценка технического состояния автомобильных дорог владельцами автомобильных дорог в порядке, 

установленном Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 N 150 "О порядке проведения оценки технического 

состояния автомобильных дорог". 

2.3. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяется путем сопоставления фактических показателей их 

состояния, определенных по результатам обследований. 

 

3. Ремонт автомобильных дорог. 

 

3.1. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог: 

а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, 

а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне 

проведения работ; 

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии со схемами, согласованными организациями 

и органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации. 

3.2. Работы по ремонту автомобильных дорог выполняются лицами, заключающими муниципальные контракты (договоры) в 

порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

 

4. Приемка и оценка качества работ. 

 

4.1. Приемка и оценка качества работ по ремонту автомобильных дорог производится с целью определения соответствия полноты и 



10 марта 2025 г.   № 14      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 4 

 
 

качества выполненных работ требованиям договора или муниципального контракта, проекта или сметного расчета ремонта автомобильных 

дорог и технических регламентов. 

4.2. Приемка результатов выполненных работ по ремонту и ввод в действие участков ремонта автомобильных дорог осуществляется 

муниципальным заказчиком в соответствии с техническими нормами, а также условиями заключенного на их выполнение договора или 

муниципального контракта. 

5. Финансирование дорожных работ. 

 

5.1. Финансирование работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется за счет средств местного бюджета, иных 

предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования. 

Финансовые затраты на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог уточняются проектно-сметной документацией. 

5.2. Порядок оплаты выполненных работ по ремонту автомобильных дорог определяется в соответствии с заключенными 

муниципальными контрактами на основании подписанных актов выполненных. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


